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İnfertil erkeklerde varikoselektomi sonrası semen 
parametrelerindeki değişiklikleri öngörmede 
nomogramlar

ERKEK ÜREME SAĞLIĞIGüncel Makale Özeti

Varikosel, primer ve sekonder erkeğe bağlı infertilitede-

ki en sık gözlenen anormalliktir. Fertilite üzerine varikoselin 

gerçek mekanizması oldukça tartışmalı olmasına rağmen 

genelde eldeki bilgiler varikoselin spermatogenezis üzeri-

ne zararlı etkilere yol açtığını göstermektedir. Erkek inferti-

litesi üzerine varikosel onarımının etkisi tartışmalıdır. Erkek-

lerin çoğunda varikosel onarımı semen parametrelerinde 

iyileşme ile sonuçlanmasına rağmen yayınların hepsi bu 

sonucu desteklememektedir. Son bilgiler, varikosel onarı-

mı ile rutin semen analizinde görülen olumlu etkilerinin de 

ötesinde sperm DNA fragmantasyonunu ve daha sonraki 

spontan gebelik oranları ve yardımlı üreme sonrasındaki 

gebeliği olumlu etkilediğini düşündürecek tarzdadır. Bu 

çalışmada, varikosel onarımı öncesi ve sonrası semen pa-

rametrelerindeki iyileşmeleri öngörmek için nomogramlar 

formüle edilmiş. İnfertilite kliniğine 2003-2012 arasında 

fertilite değerlendirmesi için başvuran erkeklerde sapta-

nan ve tedavi edilen varikoselli olgular değerlendirmeye 

alınmış. Varikosel tanısı fizik muayene ile konulmuş (Dubin 

gradeleme sistemi kullanılmış) ve ultrasonografi ile doğru-

lanmış. Varikoselektomi endikasyonları olarak palpe edile-

bilir varikosel, 1 yıllık infertil olmak, ve semen analizinde 

bir ya da daha fazla anormal semen parametresi olması 

belirlenmiş. Varikosel onarımı öncesi ve sonrasında (12-14 

hafta sonra) semen parametreleri analiz edilmiş. Varikosel 

onarımı cerrahi veya embolizasyon yöntemleriyle yapılmış. 

Dünya Sağlık Örgütü (WHO-2001) kriterlerine göre semen 

parametreleri değerlendirilmiş. Hasta yaşı, sol varikosel de-

recesi, sağ varikosel derecesi, tedavi öncesi ejakülat hacmi 

(mL), tedavi öncesi sperm konsantrasyonu (M/mL), tedavi 

öncesi sperm hareketliliği yüzdesi, tedavi öncesi normal 

morfoloji yüzdesi ve tedavi öncesi toplam hareketli sperm 

sayısı (THS) gibi kriterler değerlendirilmiş.  Toplam 383 

erkek çalışmaya alınmış. Ortalama hasta yaşı 35.8 (23-62l)

olarak saptanmıştır. Üç yüz yirmi iki hasta (%84.1) mikro-

cerrahi yolla tedavi edilirken, 61 hastaya (%15.9) radyolojik 

embolizasyon yapılmıştır. Tedavi sonrasında ejakülat hac-

mi ortalama %10.6; sperm konsantrasyonu %40.5; sperm 
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motilitesi %27 artmıştır. Normal sperm morfolojisi başlan-

gıca nazaran %10.6 ve THS %121.6 artış göstermiş. Teda-

vi sonrası sperm konsantrasyonu için istatistiksel olarak 

anlamlı öngörücüler; sol varikoselin derecesi, sperm kon-

santrasyonu ve motilite olarak saptanmıştır. Tedavi sonrası 

ejakülat hacminin anlamlı öngörücüleri olarak ise; ejaküla-

tın hacmi ve sağ varikoselin derecesi bulunmuştur. Tedavi 

sonrası sperm hareketliliğinin öngörücülerinin ise hasta 

yaşı, sol varikoselin derecesi, motilite ve normal morfo-

loji yüzdesi ile THS olduğu saptanmış. Tedavi sonrasında 

sperm morfolojisinin öngörücüleri olarak da yaş, sağ vari-

koselin derecesi, normal morfoloji yüzdesi ve THS olduğu 

saptanmış. Tedavi sonrasında THS’nin öngörücülerinin ise 

sol varikoselin derecesi, ejakülatın hacmi, sperm konsant-

rasyonu ve sperm hareketinin yüzdesi olduğu belirlenmiş.

Bu çalışmada, postoperatif dönemdeki semen para-

metrelerini öngörebilmek için preoperatif dönemdeki va-

rikoselin derecesi ve lateralizasyonu ile preoperatif semen 

parametreleri gibi verileri içeren bir model oluşturulmuştur. 

Hasta yaşının varikosel onarımı sonuçlarını anlamlı olarak 

etkilemediği, başlangıçta semen parametreleri kötü olan 

erkeklerde onarım sonrasında da semen parametrelerinin 

kötü olabileceği ve varikosel derecesinin semen paramet-

relerindeki iyileşme düzeyi ile ilişkili olduğu vurgulanmıştır. 

Sonuç olarak, tedavi sonrasında semen parametrelerindeki 

iyileşmeleri öngörebilmek için tedavi öncesindeki variko-

sel ve semen ile ilişkili klinik parametrelerin kombinasyo-

nundan oluşan bir model ortaya konulmuş. Yaşın görece 

küçük bir rol oynadığı ve sadece tedavi sonrası motilite 

üzerine katkı sağladığı ileri sürülmüş. Bu nomogramların 

kullanılmasıyla postoperatif dönemdeki semen paramet-

releri hakkında bir öngörüde bulunulabileceği belirtilmiştir.
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